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

• Jobcenter
• Einwohnermeldeamt des neuen Wohnortes
• Ausländerbehörde des neuen Wohnortes
• Bank
• Krankenkasse
• Rentenkasse
• wenn Sie Kinder haben: Schule und Kindergarten
• Familienkasse

Es empfiehlt sich einen Nachsendeantrag bei der Post einzurichten, damit Ihre Post an Ihre neue
Adresse weitergeleitet wird.

Um die Chance auf eine Wohnung zu erhöhen, kann es hilfreich sein einen
Wohnungsführerschein gemacht zu haben.

2. Lokale Zeitungen

https://www.deutschepost.de/de/n/nachsendeservice.html
https://willkommen-in-lippe.de/wohnungsfuehrerschein/


3 Kreis Lippe

Hier werden vor allem am Wochenende Wohnungen angeboten. Wichtig ist, sich möglichst schnell
bei der Vermieterin beziehungsweise dem Vermieter zu melden: Wohnungen werden oft innerhalb
von ein oder zwei Tagen vergeben. Gedruckte Zeitungen sind oft nicht kostenfrei, aber meist
finden Sie auf den Webseiten der Zeitungen kostenlose Immobilien Seiten.

Sie können zum Beispiel in folgender Zeitung nachschauen:

Lippische Landeszeitung

Neue Westfälische 

Was bedeutet das ?

Die wichtigsten Abkürzungen aus Wohnungsanzeigen:

• BK -> Betriebskosten
• HK -> Heizkosten
• KM -> Kaltmiete
• KT -> Kaution
• MM -> Monatsmiete
• mtl. -> monatlich
• NK -> Nebenkosten
• Wfl. -> Wohnfläche
• Whg. -> Wohnung
• WM -> Warmmiete
• WG -> Wohngemeinschaft

3. Sozialwohnungen

In vielen Städten und Gemeinden gibt es zusätzlich Sozialwohnungen. Diese werden vom Staat
gefördert und nur an Personen mit Wohnberechtigungsschein vermietet.

Wenn Sie Aussicht auf eine Sozialwohnung haben, müssen Sie für diese also einen
Wohnberechtigungsschein bei Ihrer Gemeindeverwaltung oder Stadtverwaltung / Kreisverwaltung
beantragen.

Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an Herrn Rosien.

Herr Rosien

05231625040

M.Rosien@kreis-lippe.de

Für Leistungsempfänger / Leistungsempängerinnen: Sie dürfen den Mietvertrag noch
nicht unterschreiben!

https://www.lz.de/
https://immo.nw.de
https://www.kreis-lippe.de/kreis-lippe/optigov?ansicht=dienstleistung&eintrag=14
tel:05231625040
mailto:M.Rosien@kreis-lippe.de
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Sie müssen dies dem Leistungsträger (Jobcenter, Fachbereich Asyl, Sozialamt) vorlegen. Die
Wohnung wird dann geprüft. Der Leistungsträger entscheidet, ob die Wohnung angemessen ist.
Eventuell müssen Sie dem Jobcenter oder dem Vermieter noch weitere Unterlagen zukommen
lassen. Dies sollten Sie schnellstmöglich erledigen.

Wenn das Jobcenter die Wohnung für angemessen hält, können Sie den Mietvertrag
unterschreiben und umziehen. Bevor Sie umziehen, sollten Sie sich um eine Transportmöglichkeit
für Ihre Gegenstände kümmern. Falls Sie noch weitere Möbel benötigen, sollten Sie rechtzeitig
beim Jobcenter einen Antrag auf Erstausstattung stellen. 

4. Wohnungsunternehmen oder bei Wohnungsgenossenschaften

Sie können sich direkt bei Wohnungsunternehmen oder Genossenschaften um eine Wohnung
bewerben. Dazu müssen Sie sich meistens persönlich dort vorstellen. Es kann sein, dass Sie auf
eine Warteliste aufgenommen werden. Adressen der lokalen Wohnungsunternehmen und
Kundenzentren finden Sie im Internet.

Ein Makler kann auch bei der Suche nach einer Wohnung helfen. Wenn dort Wohnungen
angeboten werden, muss die Vermieterin oder der Vermieter die Gebühr („Provision“) bezahlen.

Was brauche ich, um mich für eine Wohnung zu bewerben?

In der Regel benötigen Sie bei der Bewerbung um eine Wohnung einige Dokumente. Es ist gut,
diese zusammenzufassen und zu kopieren.

Geben Sie nie Originaldokumente ab, sondern immer nur eine Kopie! Manchmal werden Sie
aufgefordert, die Papiere eingescannt per E-Mail zuzusenden. Oft bekommt die Person die
Wohnung, die als erste alle Papiere einreicht.

Nach diesen Unterlagen fragen Vermieterinnen und Vermieter

• Ausweispapiere und Dokumente zum Aufenthaltsstatus, zum Beispiel die 
Aufenthaltserlaubnis 
• Für Sozialwohnungen brauchen Sie einen Wohnberechtigungsschein (WBS), gegebenenfalls 
mit Dringlichkeitsvermerk 
• Einkommensnachweise: zum Beispiel Gehaltsnachweise der letzten drei Monate (bei 
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